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Tytułem wstępu 

 
„Czterdzieści lat minęło, jak jeden dzień…” – trudno nie 

zanucić znanego utworu widząc, który to już raz studenci dwóch 

ważnych ośrodków katechetycznych spotkają się, by wspólnie 

omawiać palące kwestie katechetyczne. Jako gospodarze 

tegorocznego Sympozjum, nie kryjemy radości z faktu, iż to nam 

przypadło w udziale organizowanie  swoistego jubileuszu. 

Byliśmy zgodni co do tego, iż zobowiązaniem zarówno względem 

tych, którzy będą z nami 21 maja 2014 roku, jak i wszystkich, 

którzy przed nami zajmowali się przygotowaniem spotkań, jest 

podkreślenie obchodów czymś absolutnie wyjątkowym. 

Pomysł niniejszej broszury zrodził się dość spontanicznie. 

Podjęliśmy go z wielkim zapałem, a zapał ten bynajmniej nie stygł 

mimo napotykanych trudności, przede wszystkim związanych z 

brakiem wystarczającej ilości źródeł. Jednocześnie chcieliśmy dać 

sygnał, iż nasze wspólnie spotkania są tak szczególne, iż nie można 

z roku na rok przechodzić obok nich obojętnie. Warto byłoby zająć 

się precyzyjną dokumentacją minionych sympozjów, do czego 

należy zachęcić wszystkich uczestników - tak dawnych, jak i 

dzisiejszych, w trosce o kolejne pokolenia, które będą na naszym 

miejscu.  

Podczas opracowywania tekstów do broszury, apetyt 

wzrastał w miarę odkrywania źródeł. Naszym wielkim 

pragnieniem jest, by przygotowane przez nas materiały stały się 

przyczynkiem do bardziej obszernej publikacji na temat 

międzyuczelnianych sympozjów studentów katechetyki KUL-

UKSW. Stosownie do idei sympozjów, również przygotowanie 
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publikacji byłoby doskonałą okazją do współpracy studentów 

katechetyki z obu Uczelni. Szczególnie, iż świadomi jesteśmy 

bogactwa źródeł skrywanego w kronikach katechetycznych KUL…  

Zdajemy sobie sprawę z braków i niedoskonałości 

niniejszej broszury. Dziękujemy wszystkim, którzy na przestrzeni 

minionych lat troszczyli się o sympozja. Przepraszamy i prosimy 

o wybaczenie każdego, kto został pominięty – jednocześnie 

prosząc o nadsyłanie informacji, które pomogą uzupełnić braki 

tego opracowania.  

Życzymy wszystkim czytelnikom miłych chwil z naszą 

broszurą w ręku oraz radości z udziału w XL Międzyuczelnianym 

Sympozjum Studentów Katechetyki KUL-UKSW! 

 

 

Autorzy 

 



 

Międzyuczelniane sympozja studentów 

katechetyki KUL-ATK/UKSW – kuźnią 

katechetycznych talentów 
 

 

„Mając na uwadze szybki rozwój współczesnej kultury, 

trzeba powiedzieć, że ruch katechetyczny tylko wtedy może liczyć 

na postęp, gdy oprze się na badaniach naukowych. Stąd jest rzeczą 

konieczną, by krajowe organy Konferencji Biskupich podjęły 

wspólne badania. Zachodzi mianowicie potrzeba ustalenia 

problemów, które wymagają badań; orientowania się  

w badanych już kwestiach i nawiązania odpowiednich kontaktów 

z biegłymi, którzy się zajmują tymi zagadnieniami i podjęcia 

studium kwestii jeszcze nie zbadanych1” – zalecali autorzy Ogólnej 

instrukcji katechetycznej w 1971. Tymczasem wykładowcy i 

studenci katechetyki Akademii Teologii Katolickiej oraz 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego czytając te słowa, mieli już 

za sobą cztery międzyuczelniane sympozja katechetyczne. 

Inicjatorami spotkań byli sł. Boży ks. Franciszek Blachnicki SDB 

oraz ks. Jan Charytański SJ. Rozumiejąc potrzebę wzajemnych 

kontaktów pomiędzy kluczowymi ośrodkami naukowymi 

zajmującymi się katechezą, nie rezygnowali oni ze spotkań 

umożliwiających wymianę myśli i poglądów oraz dzielenie się 

doświadczeniami. Podczas tychże zebrań zrodziła się także idea 

nowego rodzaju zjazdów naukowych, które mieliby 

                                                      
1 Kongregacja dla Spraw Duchowieństwa, Ogólna Instrukcja Katechetyczna, 
Rzym 1971, wyd. polskie Warszawa 1992, nr 131.  
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przygotowywać i prowadzić studenci katechetyki obu uczelni2. 

Zamiar zrealizowano już wkrótce, bowiem w roku 1966 

przedstawiciele obu uczelni wspólnie debatowali nad 

problematyką przekazywania Objawienia współczesnemu 

człowiekowi „Zgodnie z [tym] planem wśród prelegentów 

pojawili się studenci, którzy w latach następnych odegrali 

wiodące role, jeśli nie w skali ogólnopolskiej, to przynajmniej  

w swoich diecezjach”3.  

Obchodząc XL Międzyuczelniane Sympozjum Studentów 

Katechetyki KUL-UKSW, z pełnym przekonaniem można 

stwierdzić, iż te doroczne sesje naukowe odbywające się na 

przemian w Warszawie i Lublinie, stały się kuźnią 

katechetycznych talentów. Wielu dzisiejszych wybitnych 

specjalistów z zakresu katechetyki, członków Stowarzyszenia 

Katechetyków Polskich i osób odpowiedzialnych za polską 

katechezę na różnych szczeblach, wiązało swe losy na pewnym 

etapie życia naukowego z sympozjami studenckimi. Niektórzy 

podczas tych zjazdów szlifowali swój talent i przygotowywali się 

do przyszłych wystąpień jako katecheci lub pracownicy 

wydziałów katechetycznych, jeszcze inni stawali w roli 

prelegentów, by za kilka lat wspierać kolejne pokolenia 

katechetyków jako ich opiekunowie naukowi.   

Niewątpliwie największe zasługi w pielęgnowaniu 

katechetycznego ducha i umysłu studentów mieli historyczni 

                                                      
2 „Wykładając na obu uczelniach doszedłem do wniosku, że dobrze by było, 
gdyby przyszli działacze katechetyczni zapoznali się ze sobą w czasie studiów, 
by móc później zgodnie działać. Ks. F. Blachnicki podchwycił moją myśl i już w 
1961 r. odbyło się pierwsze takie spotkanie. Prelekcje wygłaszali wykładowcy, 
ale w czasie dyskusji pojawiła się myśl, by zjazdy projektowali i kierowali nimi 
przedstawiciele Kół Naukowych obu uczelni”.  J. Charytański, Zmagania  
o kształt katechezy w Polsce, Kraków 2001, s. 49. 
3 Tamże.  
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inicjatorzy spotkań – ks. F. Blachnicki oraz ks. J. Charytański,  

a także profesorowie przez wiele lat czuwający nad organizacją  

i przebiegiem spotkań – ks. prof. dr hab. Mieczysław Majewski 

SDB, ks. prof. dr hab. Roman Murawski SDB oraz ks. prof. dr hab. 

Stanisław Kulpaczyński SDB. Pod ich czujnym wzrokiem studenci 

katechetyki omawiali bieżące zagadnienia katechetyczne, szukali 

rozwiązań dla palących problemów, przed jakimi stawała 

katecheza, a także wskazywali wzajemne zależności pomiędzy 

katechetyczną teorią i praktyką. Wspomniani profesorowie 

nieustannie poszukiwali nowych – lepszych – możliwości rozwoju 

dla studentów, o czym świadczy choćby zmieniająca się formuła 

spotkań. Dość szybko, bo już w drugim roku spotkań, 

profesorowie stopniowo wycofywali się z pełnienia 

pierwszoplanowej roli na rzecz studentów. Jak wspominał  

w sprawozdaniu z drugiego sympozjum ks. S Spychalski, 

„sympozjum katechetyczne (…) różniło się zasadniczo od 

spotkania, które miało miejsce w 1966 r.  Tematykę, obejmującą 

zagadnienie Kościoła i Eucharystii w katechizacji, ustalono na 

kilka miesięcy przed terminem spotkania. Ponadto przewidziano 

tylko jeden referat Kościół dialogu, przygotowany i wygłoszony 

przez wykładowcę ATK ks. dr Władysława Sobczyka. Właściwe 

tematy spotkania przygotowane były w ciągu roku akademickiego 

na spotkaniach studentów pod kierunkiem  

ks. dr Franciszka Blachnickiego (KUL) i ks. dr Jana Charytańskiego 

(ATK). Toteż w miejsce serii referatów wygłoszonych przez 

wykładowców w roku poprzednim przyjęto formę spotkań 

seminaryjnych, dyskusyjnych. Dyskusje były poprzedzone 

krótkimi wprowadzeniami, ukazującymi różne aspekty. 

Przygotowali je studenci ATK i KULu”4. Można sądzić,  

                                                      
4 S. Spychalski, Sympozjum katechetyczne w Lublinie, „Studia Theologica 
Varsaviensia” 5(1967) 2, s. 296-297. 
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iż forma dyskusji była bardziej ubogacająca i adekwatna dla tego 

typu spotkań, ponieważ podczas trzeciego katechetycznego 

sympozjum w Lublinie „w oparciu o doświadczenia poprzednich 

lat więcej czasu przeznaczono na seminaria dyskusyjne”5. 

Najwyraźniej jednak i tym razem nie wyczerpano tematu, bowiem 

uczestnicy spotkania zaproponowali, by w przyszłości wydłużyć 

czas trwania sympozjów do dwóch dni, dzięki czemu obrady 

miałyby być jeszcze bardziej owocne6.   

O tym, iż sympozja były niezwykle ważne i cenne nie tylko 

dla studentów katechetyki, ale także dla profesorów, świadczyć 

mogą choćby wypowiedzi ks. J. Charytańskiego. Przedstawiając 

działalność specjalizacji katechetycznej w Księdze pamiątkowej 

XX-lecia Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie, zawarł 

informację  o spotkaniach z lat 1966-1969. Również w swoich 

wspomnieniach powracał myślami do sympozjów, zwracając 

uwagę na pewną istotną kwestię. Otóż sympozja studenckie – choć 

zasadniczo miały służyć rozwojowi naukowemu studentów, to 

również przyczyniały się do pogłębiania relacji pomiędzy 

studentami obu uczelni, a także sprzyjały kształtowaniu 

wzajemnych odniesień na linii mistrz-uczeń. Ks. J. Charytański 

szczególnie wyraźnie dostrzegł to, gdy sympozja - po kilkuletniej 

przerwie spowodowanej wyjazdem ks. F. Blachnickiego - zostały 

wznowione. Odpowiedzialnym za spotkania ze strony KUL został 

ks. Mieczysław Majewski. To właśnie w odniesieniu do niego  

ks. J. Charytański stwierdził: „mogłem zaobserwować stosunek 

studentów do ks. Majewskiego. Zwracając się do niego i mówiąc o 

nim używali charakterystycznego określenia Mistrz. Wyrażało 

                                                      
5 Z. Niemyjski, J. Śniegocki, Trzecie sympozjum katechetyczne w Lublinie, 
„Studia Theologica Varsaviensia” 7(1969) 1, s. 347.  
6 Zob. tamże, s. 352. 
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ono podziw, uznanie, a także zaufanie”7. Ks. M. Majewski był 

głównym inicjatorem międzyuczelnianych sympozjów 

katechetycznych ze strony KUL przez blisko 30 lat (1977-1995), z 

wyłączeniem roku 1982, gdy zrezygnowano z organizacji 

spotkania w związku z wprowadzonym stanem wojennym,  

a także roku 1987, gdy sympozjum nie odbyło się ze względu na 

wizytę papieża Jana Pawła II w Katolickim Uniwersytecie 

Lubelskim. Zaangażowanie ks. M. Majewskiego na rzecz 

sympozjów odbierane było jako jeden z przejawów troski 

profesora o pogłębioną formację katechetów, której konieczność 

podkreślał w swej twórczości8.  

Również ks. J. Charytański  cieszył się doskonałą opinią 

środowiska katechetycznego – zarówno studentów, jak  

i pracowników naukowych. W sposób szczególny podkreślano 

jego wszechstronne oddziaływanie, wykraczające poza 

działalność naukowo-dydaktyczną. Jak zauważył  

ks. A. Offmański, „wielu dobrze wykształconych katechetów, 

profesorów seminariów, organizatorów katechezy w diecezjach  

i pracowników uczelni to również zasługa ks. Jana 

Charytańskiego. Starał się on nie tylko o przekaz głębokiej wiedzy 

teologiczno-dydaktycznej, ale zwłaszcza o zaszczepienie ducha 

ewangelicznego w swoich wychowankach”9. Wieloletnia opieka 

sprawowana nad sympozjami studenckimi, wspieranie 

początkujących katechetyków w ich poszukiwaniach i pomoc  

w podejmowaniu własnej aktywności naukowej, niewątpliwie 

                                                      
7 J. Charytański, Zmagania o kształt katechezy…, s. 130.  
8 Zob. P. Mąkosa, Wkład księdza profesora Mieczysława Majewskiego w rozwój 
katechetyki polskiej, Lublin 2004, s. 153. 154-155.  
9 A. Offmański, Z pokolenia nieustannie poszukujących. Wkład Jana 
Charytańskiego SJ w odnowę i rozwój polskiej katechezy, w: Wkład wybitnych 
polskich katechetyków w odnowę i rozwój polskiej katechezy, red. R. Czekalski, 
Kraków 2001, s. 176. 



 

9 

przyczyniły się do tego, iż mówiono nawet o swoistym rysie 

twórczości studentów ks. J. Charytańskiego, odnajdywanym także 

w jego publikacjach. Trudno przecenić znaczenie  

ks. J. Charytańskiego dla międzyuczelnianych studenckich 

sympozjów katechetycznych, bowiem on sam był związany 

zarówno z warszawskim, jak i lubelskim ośrodkiem naukowym. W 

jego osobie można zatem doszukiwać się integracji dwóch 

kluczowych polskich środowisk katechetycznych.    

Przez wiele lat międzyuczelniane sympozja studentów 

katechetyki odbywały się ze strony ATK pod kierunkiem ks. prof. 

Romana Murawskiego. Odkąd pojawił się od w ATK, był bardzo 

pozytywnie odbierany przez pracowników i studentów Sekcji 

Katechetycznej. Jak wspominał ks. J. Charytański, „w bardzo 

krótkim czasie okazało się, że nowy pracownik odnosi się  

z życzliwością i szacunkiem do wszystkich współpracowników, 

bez względu na ich stopień naukowy. Jest człowiekiem pogodnym, 

otwartym, bezkonfliktowym. Toteż bardzo szybko zaprzyjaźnił 

się ze wszystkimi, wnosząc pogodę i spokój. Jego rzeczowość w 

prowadzonych zajęciach, pogoda i poczucie humoru oraz 

szacunek dla wszystkich zyskały mu sympatię studentów, którzy 

z radością spieszyli na jego wykłady  i starali się o przyjęcie na 

seminarium magisterskie”10. Do niebywale licznych zasług ks. R. 

Murawskiego należy dodać m.in. typowanie spośród studentów 

autorów sprawozdań na łamach Biuletynu Katechetycznego w 

„Collectanea Theologica”, dzięki którym wiele spotkań 

studenckich zostało udokumentowanych. Przez długi czas (1969-

2002) redaktorem „Biuletynu Katechetycznego” był ks. prof. 

Władysław Kubik SJ. Jego również nie mogło zabraknąć na 

                                                      
10 P. Tomasik, Ksiądz Roman Murawski – Katechetyka – Katecheza. Wywiad  
z ks. Janem Charytańskim, w: Abyśmy podtrzymywali nadzieję, red. P. Tomasik, 
Warszawa 2005, s. 10-11. 
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sympozjach studenckich. Wielokrotnie uczestniczył w nich i - 

stosownie do formy spotkań - zarówno dzielił się wiedzą i 

doświadczeniami, jak i przysłuchiwał wystąpieniom studentów11. 

Wspomniani trzej profesorowie katechetyki ATK przez wiele lat 

stanowili trzon specjalizacji katechetycznej  

w Akademii. Nie dziwi zatem, iż mając na uwadze wielki wkład  

w katechetyczną twórczość oraz zaangażowanie na rzecz 

uformowania kolejnych pokoleń studentów katechetyki, 

zabiegano o ich obecność podczas kolejnych sympozjów – także 

wówczas, gdy nad organizacją spotkań czuwali inni wykładowcy. 

Również w obliczu XL Międzyuczelnianego Sympozjum 

Studentów Katechetyki KUL-UKSW miłośnicy katechetyki  

z warszawskiej Uczelni nie kryją nadziei, iż zaszczyci ich swą 

obecnością ks. Roman Murawski – członek honorowy Koła 

Naukowego Katechetyków UKSW.     

Inną postacią, która w sposób znaczący wiąże się  

z międzyuczelnianymi sympozjami katechetycznymi KUL-ATK 

(KUL-UKSW) jest ks. prof. dr hab. Stanisław Kulpaczyński SDB. 

„Ks. S. Kulpaczyński wiele wniósł w ich organizację na przestrzeni 

trzydziestu lat (…) był ich organizatorem lub współorganizatorem 

w latach 1977-200712. Również po roku 2007, gdy organizacją 

spotkań zajęły się inne wybitne postaci,  

ks. S. Kulpaczyński nadal uczestniczył w sympozjach. Jego 

obecność wzbudzała zawsze wiele radości,  a pogodne 

usposobienie  

                                                      
11 Od roku 1981 zmieniono formę międzyuczelnianych sympozjów 
katechetycznych w ten sposób, iż część teoretyczną w całości powierzono 
studentom, którzy opracowywali ustalane wcześniej zagadnienia i wygłaszali  
referaty. „Pierwsze sympozjum w nowej formie miało miejsce 5 maja 1981 roku 
w Warszawie”. P. Mąkosa, Wkład księdza profesora Mieczysława…, s. 154. 
12 A. Piwowar, Wkład księdza profesora Stanisława Kulpaczyńskiego  w rozwój 
katechetyki, Lublin 2013, s. 211.  
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i poczucie humoru do dziś nadają spotkaniom wyjątkowej 

atmosfery. Jednak nie tylko osobisty wkład w organizację 

sympozjów oraz życzliwa obecność ks. S. Kulpaczyńskiego 

zasługują na wdzięczność i uznanie. Absolutnie wyjątkową 

aktywnością ks. profesora była działalność kronikarska  

i zbieranie materiałów o katechetycznych wydarzeniach mających 

miejsce w KUL. O tym, jak ważne miejsce zajmowały 

międzyuczelniane studenckie sympozja katechetyczne  

w działalności zarówno ks. S. Kulpaczyńskiego, jak  

i ks. M. Majewskiego, świadczyć może fakt, iż odnotowano je na 

kilku stronach w publikacjach ukazujących wkład tychże 

wybitnych profesorów w rozwój katechetyki13. 

 Zarówno wspomniani profesorowie katechetyki 

KUL, jak i wykładowcy specjalności katechetycznej  

w ATK/UKSW, byli wychowawcami kolejnych pokoleń 

katechetyków, którym przekazali nie tylko wiedzę, ale także 

zamiłowanie do wspólnej inicjatywy sympozjów oraz 

odpowiedzialność za nie. W Lublinie głównymi inicjatorami  

i opiekunami sympozjów byli: w latach 2006-2007 p. profesor 

Helena Słotwińska, w latach 2008-2009 ks. prof. Marian Zając, od 

roku 2010 – s. prof. Halina Wrońska, a następnie – ks. prof. 

Andrzej Kiciński14. Z kolei ze strony UKSW pieczę nad studentami 

organizującymi sympozja kolejno sprawowali opiekunowie Koła 

Naukowego Katechetyków: ks. prof.  

K. Misiaszek, ks. prof. S. Dziekoński, p. dr E. Dziwosz, ks. prof.  

P. Tomasik, ponownie p. dr E. Dziwosz, zaś obecnie - p. dr  

A. Rayzacher-Majewska. Każdorazowo wykładowcy katechetyki 

czuwają nad organizacją sympozjów i służą wszelką pomocą, 

                                                      
13 Zob. P. Mąkosa, Wkład księdza profesora Mieczysława…, s. 152-160;  
A. Piwowar, Wkład księdza profesora Stanisława…, s. 211-215. 
14 Zob. A. Piwowar, Wkład  księdza profesora Stanisława…, s. 211. 
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przestrzegając przyjętej zasadzie, iż to studenci odgrywają 

kluczową rolę – zarówno pod względem wystąpień, jak  

i przygotowania spotkań. 

Analizując przebieg międzyuczelnianych sympozjów 

studentów katechetyki KUL-ATK/KUL-UKSW, trudno nie 

dostrzec, iż swój udział w spotkaniach miały dzisiejsze wybitne 

osobistości z zakresu katechetyki polskiej, członkowie 

Stowarzyszenia Katechetyków Polskich, wykładowcy katechetyki 

oraz pracownicy diecezjalnych wydziałow katechetycznych. 

Sprawozdania15 zamieszczane w „Studia Theologica Varsaviensia: 

oraz „Biuletynie Katechetycznym”  w „Collectanea Theologica” 

odnotowują pojawianie się na sympozjach następujących osób: w 

drugim sympozjum naukowym z roku 1967 głos zabierali m.in. ks. 

Władysław Koska i ks. Jerzy Bagrowicz (KUL), a także ks. Tadeusz 

Chromik (ATK). Autorzy sprawozdania zwracają uwagę również 

na obecność p. Barbary Jabłońskiej z redakcji „Katechety”. Pani 

Jabłońska obecna była także w roku kolejnym (1968), zaś swoje 

prelekcje wówczas mieli m.in. ks. Romuald Niparko oraz ks. 

Mieczysław Rusiecki. Na sympozjum w roku 1977 byli zagraniczni 

goście, zaś spośród rodzimych katechetyków należy podkreślić 

obecność s. Eleonory Henschke – specjalistki z zakresu literatury 

w katechezie. Program sympozjum z roku 1978 zawierał 

nazwiska znane  

z podręczników do religii raz publikacji katechetycznych – byli 

m.in. ks. Bolesław Klaus, ks. Tadeusz Huk. Swoje wystąpienie miał 

wówczas ks. Kazimierz Nycz – w przyszłości wieloletni 

                                                      
15 W przedstawieniu postaci wykorzystano sprawozdania znajdujące się  
w następujących czasopismach: „Studia Theologica Varsaviensia” 5(1967) 2; 
„Studia Theologica Varsaviensia” 7(1969)1; „Collectanea Theologica” 48(1978) 
2, 49(1979) 3, 52(1982) 2, 54(1984) 1, 55(1985) 2, 56(1986) 2, 57(1987) 1, 
59(1989) 2, 59(1989) 4, 61(1991) 4, 61(1991) 4, 65(1995) 1, 65(1996) 1, 
61(1991) 1, 76(2006) 4. 
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przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji 

Episkopatu Polski. W roku 1983 swój wykład o katechezie 

młodzieży wygłosił ks. Tadeusz Balewski. W tym samym 

spotkaniu uczestniczyła również p. Elżbieta Młyńska, ówczesna 

prezes Koła Katechetyków KUL oraz doskonale dziś znany 

wszystkim katechetykom ks. Kazimierz Misiaszek, prowadzący 

podczas sympozjum katechezę z zastosowaniem metody 

trybunału. Dwa lata później aktywnie uczestniczył  

w katechetycznym spotkaniu inny salezjanin, ks. Henryk Łuczak. 

W roku 1986 tematem sympozjum była katecheza osób 

niepełnosprawnych - nie mogło zatem zabraknąć tam  

p. Krzysztofa Lauscha. Kiedy zaś poruszano temat katechetów 

świeckich (1988), swymi doświadczeniami podzieliła się – poza p. 

E. Młyńską – p. Barbara Rozen. W roku 1991, kiedy na sympozjum 

omawiano zagadnienie katechezy w nowych warunkach 

szkolnych, głos zabrali m.in. s. Halina Koselak oraz  

p. Mirosława Nowacka, zaś dyskusji przewodniczył ze strony KUL 

ówczesny prezes Koła Katechetyków, ks. Tadeusz Panuś. Lektura 

sprawozdania z sympozjum z roku 1994 pozwala stwierdzić, iż 

była tam obecna cała plejada katechetycznych gwiazd – ks. Robert 

Sarek, ks. Mirosław Chmielewski, ks. Radosław Chałupniak, ks. 

Marian Zając i ks. Józef Stala. Autorem sprawozdania zaś był ks. 

Krzysztof Kantowski. Podobne wrażenia towarzyszą lekturze 

sprawozdania  

z międzyuczelnianego sympozjum katechetycznego w roku 1995, 

w którym swój udział mieli m.in. p. Anna Zellma, ks. Tomasz 

Lenczewski, p. Alicja Szubartowska oraz s. Gabriela Janikula.  

W późniejszych latach nadal sympozja gromadziły studentów, 

którzy po ukończeniu studiów podejmowali odpowiedzialność za 

katechezę w swoich diecezjach, jak m.in. ks. Marcin Idzikowski 

(2006), ks. Radosław Mazur (2007) , ks. Piotr Pierzchała (2008), 
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ks. Jarosław Kowalczyk (2009) czy ks. Marek Winiarski (2011). 

Nie ulega zatem wątpliwości, iż także dzisiejsi uczestnicy 

międzyuczelnianych sympozjów studentów katechetyki  

KUL-UKSW w przyszłości podejmą odpowiedzialność za 

katechezę na różnych stanowiskach.   

Międzyuczelniane sympozja studentów katechetyki  

KUL-ATK/KUL-UKSW wpisały się w historię obu uczelni. Wpisały 

się także w historię wielu wybitnych osobistości katechetycznych. 

O tym, jak ważne były dla studentów świadczą wspomnienia wielu 

dawnych uczestników spotkań oraz sentyment, z jakim wracają 

do nich myślami. O znaczeniu sympozjów świadczy także fakt, iż 

dla wielu profesorów KUL  

i UKSW nadal ważne jest, by dopełnić tradycji i udać się do 

zaprzyjaźnionego ośrodka naukowego i przyjrzeć się zmaganiom 

wychowanków. Nie ulega wątpliwości, iż sympozja studenckie  

w znaczący sposób wpisują się w formację katechetyczną – 

zarówno pod względem intelektualnym i duchowym, ale także na 

sposób ludzki kształtując wzajemne relacje poprzez 

niepowtarzalną, przyjazną atmosferę. Należy zatem dołożyć 

wszelkich starań, by piękna tradycja była pielęgnowana,  

a przyszli studenci katechetyki KUL i UKSW nie zostali pozbawieni 

tak wspaniałych doświadczeń. 

 

 

dr Aneta Rayzacher-Majewska 

 

 

 



 
Rys historyczny sympozjów 

 
Ks. Franciszek Blachnicki był pomysłodawcą 

organizowania międzyuczelnianych sympozjów katechetycznych. 

Miały na celu integrację środowisk katechetycznych KUL i ATK 

(obecnego UKSW), pogłębienie refleksji katechetycznej oraz 

ściślejszą współpracę naukową obu środowisk. Sympozja są 

organizowane od roku 1966, naprzemiennie w Warszawie lub  

w Lublinie. Do chwili obecnej sympozjum to nie odbyło się 

zaledwie parę razy. Dokładne przytoczenie wystąpień 

przedstawianych na poszczególnych sympozjach przekraczałoby 

ramy niniejszej publikacji. Z tego powodu poniżej dostępne jest 

krótkie zestawienie wszystkich dotychczasowych sympozjów.  

 

 

Rok 1966 

Przekazywanie Objawienia współczesnemu człowiekowi 

Pierwsze sympozjum zostało zainicjowane przez  

ks. Franciszka  Blachnickiego. Jego tematyka związana była  

z wydaniem konstytucji Dei Verbum w roku 1965 oraz obradami  

II Soboru Watykańskiego.  

Zmieniająca się sytuacja katechetyczna wymagała 

dostosowania przekazu uniwersalnego Orędzia Bożego do 

współczesnego człowieka. W trakcie sympozjum przyjrzano się 

współczesnym odbiorcom katechezy oraz zanalizowano 

uwarunkowania głoszenia Słowa Bożego w ówczesnej 

rzeczywistości. 
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Rok 1967 

Posoborowa problematyka katechetyczna 

W trakcie tego dwudniowego sympozjum jedyny wykład 

„Kościół dialogu” wygłosił ks. dr Władysław Sobczyk. 

Przygotowano również spotkania seminaryjne i dyskusyjne 

poprzedzone krótkimi wprowadzeniami ukazującymi aspekty 

określonych zagadnień, które zostały przygotowane przez 

studentów ATK i KUL. Dyskutowano m.in. nad katechezą 

eucharystyczną, uczestnicy przyjrzeli się również ewolucji 

zagadnienia w różnych wydaniach polskich podręczników do 

katechizacji.  

Drugiego dnia uczestnicy przedyskutowali kształt 

sympozjów, które miały poruszać znacznie węższą tematykę oraz 

udali się zwiedzać zabytki Lublina i muzeum na Majdanku.  

 

Rok 1968 

Katecheza inicjacyjna w świetle soborowej odnowy liturgii 

Zmiany liturgiczne zainicjowane przez II Sobór 

Watykański zawarte w Sacrosanctum Concilium doprowadziły do 

podjęcia zagadnienia dotyczącego katechezy inicjacyjnej. 

Odmienne spojrzenie na liturgię warunkowało bowiem 

dostosowanie do niej treści i samej formy katechezy.  

Wprowadzanie w dojrzałe życie chrześcijańskie  

i włączenie do Kościoła na zasadzie nie biernego odbiorcy posługi, 

ale aktywnego i dojrzałego świadka Chrystusa i Kościoła w 

świecie, wymaga zastosowania określonych działań 

katechetycznych. Na sympozjum zajęto się tym  zagadnieniem 

zarówno od strony teoretycznej, poprzez przybliżenie zmian 

zawartych w konstytucji o liturgii świętej, ale również przez 

praktyczne uwagi dotyczące zmian w katechezie.   



 

17 

Rok 1969 

Sakrament pokuty w katechezie 

Wychowanie do właściwego rozumienia i przystępowania 

do sakramentu pokuty i pojednania jest konieczne w katechezie, 

której celem jest doprowadzenie do wiary dojrzałej.  

Z tego powodu w trakcie sympozjum omawiano kwestie 

związane z tym sakramentem. Uczestnicy mogli wysłuchać 

ciekawych wykładów oraz propozycji katechetycznych 

dotyczących praktycznego wymiaru wychowania do życia 

sakramentalnego.  

 

Rok 1977 

Teksty literackie w katechezie 

Po kilkuletniej przerwie w organizowaniu wspólnego 

sympozjum katechetycznego KUL-ATK postanowiono wrócić do 

tej praktyki. Było ono poświęcone tekstom literackim  

w katechezie Zaznaczyć należy, że inicjatorem ponownych 

spotkań była warszawska uczelnia. Tematem przewodnim 

sympozjum były teksty literackie w katechezie. Pomocą  

w przygotowaniu powyższego zagadnienia stała się ankieta 

przeprowadzona wśród młodzieży, która miała wskazać ulubioną 

książkę i ulubionego autora.   

Szczególnym gościem spotkania w Warszawie był ks. prof. 

Gerard Vogeleisen – dyrektor Instytutu Pedagogiki Religijnej  

w Strasburgu, który wygłosił referat wprowadzający. Jego 

wystąpienie nosiło tytuł „Mediacyjna funkcja tekstu  

w katechezie”. Prelegent wskazał, iż tekst literacki użyty  

w katechezie ma ściśle łączyć się z tematem poruszanym na niej.  

Pozostali zabierający głos podczas sympozjum mówili  

o możliwościach i formach stosowania tekstów literackich  

w katechezie, a także o zadaniach i tematyce literatury, z jaką  
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w tamtym czasie stykała się młodzież ze szkół średnich.  

W dalszej części podano wyniki przeprowadzonej ankiety.  

W 1977 roku młodzież najchętniej sięgała po książki Siesickiej, 

Sienkiewicza i Chmielewskiej. Po prezentacji badań 

socjologicznych podjęto pracę w grupach, podczas której 

próbowano odpowiedzieć na pytanie: „Które z tekstów literackich 

można stosować w katechezie?”. Zwrócono także uwagę na 

wielkie znaczenie znajomości sposobu omawiania lektur 

szkolnych dla katechety. W trakcie dyskusji wysunięto 

propozycję, by razem z nauczycielami języka polskiego 

przygotowywać wypisy z literatury, podając przy tym, jakie 

utwory i fragmenty mogłyby zostać wykorzystane w katechezie. 

 

Rok 1978 

Ćwiczenia katechetyczne na obu uczelniach 

Bazą dla całości spotkania miał być referat prof. E. Feifela  

z RFN „Koncepcja ćwiczeń  katechetycznych”. Jednak z powodu 

choroby prelegenta i jego nieobecności nie mógł on się odbyć. 

Spotkanie stało się wymianą doświadczeń i okazją do lepszego 

wzajemnego poznania się studentów z Warszawy i Lublina.  

Ideą całego spotkania była konfrontacja ćwiczeń 

katechetycznych prowadzonych na dwóch uczelniach. Studenci 

przedstawiali, jak na ich uczelniach wyglądają ćwiczenia z wielu 

dziedzin katechetyki oraz obserwacje katechez prowadzonych 

przez katechetów. Ujawniło to różnice w prowadzonych 

ćwiczeniach zależne od obranych programów dydaktycznych.  

W obu programach jednak można było dostrzec troskę  

o umiejętność praktycznego zastosowania zdobywanej wiedzy. 
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Rok 1979 

Doświadczenia pracy z małymi dziećmi 

Wygłoszone na sympozjum referaty dotyczyły 

praktycznego ujęcia tematu katechetycznej posługi  

w przedszkolach oraz początkowych klasach szkoły podstawowej. 

Szczególnie skupiono się na zagadnieniu Pierwszej Komunii 

Świętej, wychowaniu do modlitwy kształtowaniu świadomości 

chrześcijańskiej. Podkreślono konieczność współpracy katechety 

z rodzicami i środowiskiem lokalnym oraz potrzebę sprawowania 

Mszy świętej dla najmłodszych.  

Po prelekcjach wygłoszonych przez s. A. Huf  

i s. K. Woźniak uczestnicy wzięli udział w dyskusji, w trakcie, 

której mogli podzielić się własnymi spostrzeżeniami 

wynikającymi z pracy z małymi dziećmi.  

 

Rok 1980 

Środki audiowizualne w katechezie 

Tematyka sympozjum była uwarunkowana przez przyjazd 

do Polski prof. Echarda Biegera SJ, wybitnego specjalisty od 

zagadnień związanych z rolą środków audiowizualnych  

w katechezie. 

Jego referat „Rola środków audiowizualnych w procesie 

ewangelizacji” otwierał część naukową spotkania. Referat 

wywołał zaskoczenie wśród osób zebranych na sympozjum, 

ponieważ miał formę warsztatów – uczestnicy utworzyli  

6-osobowe grupy, każda osoba z bogatego wachlarza zdjęć 

musiała wybrać dwa, które najbardziej oddawały sytuację ludzi 

przygotowujących się do podjęcia posługi katechetycznej. Celem 

ćwiczenia było zaprezentowanie uczestnikom, że podana metoda 

nadaje się do wprowadzenia na katechezę. 
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Rok 1981 

Współpraca katechety z rodzicami 

Było to pierwsze sympozjum w całości prowadzone przez 

studentów, konwencja ta obecna jest do dzisiejszego dnia. 

Referaty dotyczyły kwestii różnorodnych form współpracy 

katechety z rodzicami proponowanych przez katechetów oraz 

podręczniki katechetyczne. Podkreślono również wielką 

odpowiedzialność, która spoczywa na rodzicach jako na 

pierwszych katechetach w życiu każdego chrześcijanina.  

Po zakończeniu części wykładowej uczestnicy wzięli udział 

w warsztatach dotyczących oceny dotychczasowej współpracy 

katechety z rodzicami. Ta praca została zainicjowana referatem 

wygłoszonym przez ks. J. Charytańskiego „Sytuacja rodziny w 

Polsce”.  

 

Rok  1982 

Planowane sympozjum nie odbyło się ze względu na stan 

wojenny.  

 

Rok 1983 

Metody katechizacji młodzieży 

Tematem odbywającego się w Lublinie sympozjum była 

katechizacja młodzieży. W trakcie naukowej części spotkania 

wygłoszono dwa referaty. Studenci ATK, których 

przedstawicielem był ks. Józef Krawiec zajęli się współczesną 

młodzieżą jako adresatem metod katechetycznych, zaś studenci 

KUL przedstawili metody stosowane w katechizacji młodzieży.  

Referat studentów ATK został podzielony na trzy części: 

rozwój religijny współczesnej młodzieży (Genowefa 

Niewęgłowska), rozwój moralny dorastającej młodzieży (Grażyna 

Wilkowojska) i rozwój społeczny oraz uczestnictwo  
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w grupie katechetycznej (ks. Adam Schulz).  W trakcie tego 

wystąpienia, oprócz ukazania młodzieży jako adresata katechezy, 

prelegenci przedstawili również wiele praktycznych wskazań dla 

katechetów. Przedstawiciel KUL ks. Tadeusz Balewski wygłosił 

referat dotyczący metod katechezy młodzieży.  

Po zakończeniu części teoretycznej uczestnicy mogli 

obejrzeć lekcję otwartą przeprowadzoną przez ks. Kazimierza 

Misiaszka „Głos właściwie ukształtowanego sumienia jako norma 

postępowania chrześcijanina”. W trakcie katechezy zastosowano 

metodę trybunału. Po zakończeniu lekcji, uczestnicy wzięli udział 

w dyskusji, której głównym tematem były metody katechizacji 

młodzieży. Spotkanie zakończyło się Mszą świętą, w trakcie której 

homilię wygłosił ks. Bartłomiej Rurarz (ATK).  

 

Rok 1984 

Radość zmartwychwstania w przekazie audiowizualnym 

Upowszechnienie się nowych metod rejestracji obrazu 

spowodowało, że mogły być one włączane do katechezy. 

Uczestnicy dowiedzieli się, jak urozmaicić przekaz katechetyczny 

za pomocą środków audiowizualnych.  

Zapoznali się również z metodą medytacji nad obrazem. Na 

zakończenie przygotowano ćwiczenie polegające na 

wykorzystaniu środków audiowizualnych zastosowanych do 

tematu „Radość Zmartwychwstania”. 

 

Rok 1985 

Problematyka katechezy młodzieży 

 Inspiracją dla tematu „Problemy katechezy młodzieży” 

było ogłoszenie 1985 r. „Międzynarodowym Rokiem Młodzieży”. 

Poruszono tematy takie jak: Problem skuteczności katechezy 

młodzieżowej”, „Możliwości odnowy duchowej młodzieży 
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polskiej”. W drugiej części sympozjum postulaty wysunięte przez 

środowiska naukowe zostały skonfrontowane ze zdaniem 

młodzieży. Młodzi ludzie, którzy mogli wypowiadać się w trakcie 

dyskusji, wykazali troskę o człowieka, Kościół, ojczyznę 

i katechezę. Młodzi ludzie wysuwali konkretne prośby  

w stosunku do katechetów. Podkreślali również, że nie odpowiada 

im rola widzów, zamiast tego pragną aktywnie włączać się w życie 

Kościoła, ojczyzny itp. Podkreślali również, że katecheta powinien 

być człowiekiem otwartym na problemy młodzieży.  

 

Rok 1986 

Katecheza osób niepełnosprawnych 

 Sympozjum zostało poświęcone osobie niepełnosprawnej 

w katechezie. Odbywało się w gmachu ATK. W trakcie wygłoszono 

referaty: „Podmiot katechezy specjalnej”; „Osoba specjalnej troski 

w Kościele – duszpasterstwo specjalnej troski.”; „Założenia i cele 

katechezy specjalnej w porównaniu z katechezą dzieci 

prawidłowo rozwiniętych”; „Przygotowanie osób specjalnej troski 

do sakramentów pojednania i Eucharystii”.  

Ponadto po zakończeniu wykładów uczestnicy mogli 

obejrzeć nagrania wideo przedstawiające kierowane do dzieci 

specjalnej troski katechezy przeprowadzone przez mgra 

Krzysztofa M. Lauscha. Po zakończeniu projekcji, moderował on 

również dyskusję poświęconą temu zagadnieniu.  

 

Rok 1987 

 Z powodu wizyty papieża Jana Pawła II w KUL sympozjum 

nie odbyło się.  

 

 

Rok 1988 
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Katecheci świeccy 

 Temat sympozjum nawiązywał do odbywającego się  

w 1987 r. Synodu zajmującego się rolą laikatu w Kościele  

i brzmiał „Katecheci świeccy”. Tematy głosili świeccy absolwenci 

obu uczelni, którzy zajmowali się katechezą oraz świeccy 

studenci. Poruszono kwestie takie jak m.in. rola i miejsce 

świeckich w katechezie, zaangażowanie katechety świeckiego  

w Kościele, powołanie katechety świeckiego.  

Oprócz tego na sympozjum gościł ks. prof. Ambroise Binz z 

Gryburga Szwajcarskiego, odpowiedzialny za formację 

katechetów świeckich w Diecezjalnym Instytucie 

Katechetycznym. Wygłosił on wykład dotyczący wychowania do 

rozumienia znaczenia symbolu i symbolizowania. 

 

Rok 1989 

Katecheza wobec tradycji religijnej i kultury narodowej 

Zmieniająca się sytuacja społeczna i polityczna w Polsce 

stała się wyzwaniem dla współczesnych głosicieli Słowa Bożego. 

W czasie sympozjum podjęto się trudnego zadania zdefiniowania 

pojęć takich jak kultura i tradycja. Szczegółowo omówiono 

stanowisko Kościoła do kultury oraz relacje katachezy i kultury. 

Przedstawiono też zagadnienie inkulturacji. 

 

Rok 1990 

Katecheza a wybrane środowiska 

Orędzia Chrystusa nie głosi się w próżni. Konieczny jest 

związek między katechezą a środowiskami, w których żyje 

człowiek. Z tego powodu na sympozjum wygłoszono cztery 

referaty: katecheza a rodzina, katecheza a szkoła, katecheza  

a parafia, katecheza a ojczyzna. Pozwoliły ona uczestnikom lepiej 

zrozumieć ich rolę dla katechezy oraz dostosować treść do 
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adresatów. Zakończeniem i podsumowaniem części naukowej 

spotkania była dyskusja panelowa „Poszukiwania miejsca dla 

współczesnej katechezy w aktualnej sytuacji społeczno-

politycznej”. 

 

Rok 1991 

Katecheza w nowych warunkach szkolnych 

 Zorganizowane na ATK sympozjum odpowiadało 

zmieniającej się rzeczywistości i powrotowi religii do szkół 

publicznych. Jego temat brzmiał „Zagadnienie katechezy  

w nowych warunkach szkolnych”.  

Część naukowa składała się z czterech referatów. 

„Katecheci i nauczyciele – współpraca na terenie szkoły”, referat 

ten wygłosił ks. Jan Szczepaniak, przedstawiciel KUL. Zwrócił 

uwagę, że powrót religii do szkół przyczyni się do pokonania 

sztucznej bariery, która dzieliła wychowanie w domu, szkole  

i kościele. Postrzegano ją jako możliwość skuteczniejszego 

oddziaływania wychowawczego na młodego człowieka. Autor 

posłużył się również wynikami badań empirycznych w postaci 

ankiety dotyczącej płaszczyzn współpracy między katechetą  

a pozostałymi nauczycielami, przeprowadzonej wśród nauczycieli 

pracujących w szkołach podstawowych i średnich  

w Polsce.  

Renata Grochowska (KUL) przedstawiła temat „Związki 

katechezy szkolnej z parafią”, autorka zwróciła uwagę,  

że katecheza stając się pomostem między szkołą a parafią, może 

stać się czynnikiem integrującym Kościół i Państwo na poziomie 

podstawowych komórek. Podkreśliła również rolę, jaką musi 

spełnić katecheta współpracując z rodziną katechizowanego.  

Przedstawicielka ATK s. Halina Koselak ZSNM wygłosiła 

referat „Katecheza w szkole specjalnej”. Zwróciła ona uwagę na 
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szczególne potrzeby adresatów katechezy specjalnej i na 

konieczność uwzględniania ich w pracy katechetycznej. Autorka 

skupiła się głównie na katechizowanych ze stwierdzonym 

upośledzeniem umysłowym, ponieważ ich grupa jest 

najliczniejsza. Zaprezentowała uczestnikom sympozjum naukowy 

podział dotyczący niepełnosprawności intelektualnej oraz 

metody, którymi można pracować z niepełnosprawnymi 

intelektualnie dziećmi. Autorka podkreśliła również konieczność 

powiązania takiej katechezy szkolnej z oddziaływaniem rodziny  

i parafii, w której dziecko wprowadzane jest w liturgię i życie 

sakramentalne.  

Mirosława Nowacka i Ewa Czyż (ATK) zaprezentowały 

temat „Kształtowanie katechezy w warunkach szkolnych”. 

Autorki przedstawiły wyniki badań dotyczące nastawienia 

młodzieży wobec katechezy oraz ich oczekiwania.  

Po zakończeniu wykładów uczestnicy wzięli udział w dyskusji, 

której przewodniczyli prezesi kół katechetycznych: ks. Tadeusz 

Panuś (KUL) i ks. Tadeusz Kłapowski (ATK).  

 

Rok 1992  

Aktualne polskie podręczniki i materiały pomocnicze  

do katechizacji dzieci i młodzieży 

Podstawą dla tego sympozjum stało się szczegółowe 

omówienie podręczników i materiałów do katechizacji dzieci 

najmłodszych oraz wybranych serii podręczników dla uczniów  

i materiałów metodycznych dla katechetów na wszystkich 

poziomach edukacji.  

  

 

Rok 1993 

Normy prawne regulujące katechezę w szkole 
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Trzyletnia obecność lekcji religii w szkole spowodowała  

częściową stabilizację jej sytuacji prawnej, jednak pojawiły się 

kolejne problemy związane ze środowiskiem szkolnym. Odbyły 

się wykłady: „Przepisy prawne wprowadzające i normujące 

katechezę w szkole”, „Katecheta a regulamin szkoły”, „Katecheta a 

Kodeks Ucznia”, „Pierwszy rok nauczania katechezy w szkole  

w opinii uczniów i katechetów”. Ich odbiór przybliżył katechetom 

prawną sytuację katechezy.  

 

Rok 1994 

KKK 

Inspiracją dla tematyki referatów stało się wydanie 

Katechizmu Kościoła Katolickiego. Dziekan Wydziału 

Teologicznego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego otwierając 

sympozjum nawiązał do słów Chrystusa „Idźcie na cały świat  

i głoście Ewangelię wszelkiemu stworzeniu” (Mk 16, 15). 

Wygłoszone referaty: „Geneza Katechizmu Kościoła   

Katolickiego” (ks. Piotr Staniszewski ATK) oraz „Katechizm 

Kościoła Katolickiego – struktura, linie przewodnie  

i podstawowe wymiary” (ks. Mirosław Chmielewski (KUL) 

przybliżyły uczestnikom Katechizm oraz zadania, jakie wynikają z 

niego dla katechetów.  

Po zakończeniu wykładów uczestnicy wzięli udział  

w dyskusji, podejmowano problemy zadań, jakie stawia przed 

katechetami Katechizm oraz zaakcentowano potrzebę 

modyfikacji dotychczas istniejących programów katechetycznych. 

Po jej zakończeniu uczestnicy zapoznali się  

z podręcznikami dla katechetów i katechizowanych 

funkcjonującymi w diecezjach: warszawskiej, poznańskiej, 

opolskiej i tarnowskiej. Uczestnicy wspólnie zauważyli dużą ilość 

propozycji pomocy katechetycznych oraz małą liczbę 
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katechizmów diecezjalnych, które były w użyciu  

w poszczególnych diecezjach. 

 

Rok 1995 

Katechizacja młodzieży 

Zmieniająca się sytuacja katechetyczna doprowadziła do 

ponownego poruszenia kwestii katechizacji młodzieży. Głównym 

pytaniem, jakie towarzyszyło odbywającemu się w Warszawie 

sympozjum, było: Jak współczesnemu młodemu człowiekowi 

mówić o Bogu?  

W przemówieniu otwierającym wydarzenie Rektor ATK ks. 

prof. dr hab. Jan Łach wzywał katechetów do wysuwania żądań 

wobec innych uprawianych nauk teologicznych, filozoficznych, 

psychologicznych i socjologicznych o wspieranie wszelkich 

działań wychowawczo-katechetycznych.  

Na postawione pytanie szukano odpowiedzi na drogach 

pastoralno-katechetycznych. Uczestnicy dokonali również analizy 

istniejącej bazy materiałowo-programowej w szkołach 

ponadpodstawowych. Wygłoszone referaty dotyczyły propozycji 

aktywizacji młodzieży w wybranych podręcznikach 

katechetycznych oraz parafialnych grup młodzieżowych jako 

dopełnienia i wsparcia katechezy szkolnej.  

 

Rok 1996 

Obraz katechety 

Było to pierwsze sympozjum, które było organizowane bez 

udziału ks. Majewskiego. Zajęto się na nim ważnym zagadnieniem, 

jakim jest obraz katechety. Uczestnicy mogli poznać, jaką 

osobowość powinien mieć katecheta oraz zapoznali się z 

oczekiwaniami uczniów w stosunku do nauczycieli religii. 
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Rok 1997 

Sekty a wychowanie chrześcijańskie 

Sytuacja pluralizmu religijnego oraz nowa 

postmodernistyczna religijność sprawiły, że zaczęto obserwować 

wzmożoną działalność sekt. Dostrzeżono, że opierająca się na 

psychomanipulacji technika werbowania nowych członków, 

bardzo często nakierowana jest na osoby młode.  

Referaty zawierały praktyczne postulaty gotowe do 

wprowadzenia w działalność katechetyczną. Ich zastosowanie 

może wspomóc katechezę nakierowaną na przeciwdziałanie 

sektom. Uczestnicy wzięli udział również w dyskusji, w trakcie 

której mogli podzielić się własnymi doświadczeniami w tej 

dziedzinie. 

 

Rok 1998 

Celebracje w katechezie 

W trakcie tego sympozjum ks. prof. Mieczysławowi 

Majewskiemu wręczono Księgę Pamiątkową. Stanowiło to 

podziękowanie i dowód uznania za wieloletnią pracę badawczą  

i dydaktyczną prowadzoną w Katolickim Uniwersytecie 

Lubelskim oraz udział i organizację sympozjów studenckich. 

Celebracja misterium chrześcijańskiego jest ważnym 

zagadnieniem, w które musi zostać wprowadzany każdy adresat 

katechezy. Referaty wygłoszone na sympozjum poruszały to 

zagadnienia. Wykłady dotyczyły konieczności właściwego 

wprowadzania w pełnię życia chrześcijańskiego oraz jego 

uwarunkowań w świecie współczesnym.  

 

Rok 1999 

Inicjacja chrześcijańska 
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 Podczas sympozjum pochylono się nad problemem 

nowego przekazu treści dotyczących inicjacji sakramentalnej. 

Podkreślono ważność i uniwersalność wychowania 

sakramentalnego, ale również konieczność podejmowania 

określonych, uwarunkowanych zmieniającą się rzeczywistością 

działań.  

 

Rok 2000 

Ks. prof. M. Majewski jako katechetyk 

Dla uczczenia pamięci tragicznie zmarłego ks. prof.  

M. Majewskiego zostało mu poświęcone odrębne sympozjum. 

Podczas międzyuczelnianego spotkania zapoznano uczestników z 

życiem i działalnością ks. Majewskiego, a także rozważano jego 

katechetyczną twórczość. Skoncentrowano się głównie na 

opracowanej przez niego antropologicznej koncepcji katechezy  

i wypracowanej koncepcji katechezy integralnej. 

 

Rok 2001 

Katechetyka ks. prof. Kubika 

Bazą dla refleksji zawartych na tym sympozjum stały się 

dokonania ks. prof. W. Kubika. Uczestnicy mogli przyjrzeć się 

podręcznikom katechetycznym jego autorstwa i dydaktyce, którą 

proponował wielu pokoleniom katechetów.  

 

Rok 2002 

Katecheza grup szczególnej troski 

Zmieniająca się sytuacja świata, do której należy zaliczyć 

coraz większą ilość osób specjalnej troski sprawia, że właściwe 

opracowanie metod katechezy specjalnej staje się naglącą 

potrzebą całego Kościoła. Na  sympozjum zajęto się właśnie tym 

zagadnieniem.  
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Uczestnicy mogli poznać refleksję dotyczącą katechezy 

specjalnej zawartą w dokumentach katechetycznych Kościoła, 

szczegółową specyfikę upośledzeń i niepełnosprawności oraz 

metody pracy katechezy specjalnej. Na koniec wzięli udział  

w dyskusji, w trakcie której mogli podzielić się własnymi 

spostrzeżeniami i doświadczeniami. 

 

Rok 2003 

Symbole w katechezie 

W kulturze popularnej, która dopuszcza się coraz większej 

homogenizacji treści, katecheza musi umożliwić wychowankom 

właściwe rozumienie symbolu i symbolizowania. Właściwie 

rozumiany symbol może wprowadzać człowieka  

w rzeczywistość Boga i Kościoła, jednak brak możliwości 

właściwego jego rozumienia prowadzi do zamknięcia się 

człowieka na sferę sacrum.  

Wygłoszone referaty dotyczyły roli symbolu w kulturze 

chrześcijańskiej, użycia symboli na katechezie oraz prawidłowego 

sposobu ich odczytywania i używania. 

 

Rok 2004 

Katecheza młodzieży 

Gościem specjalnym był Rektor Uniwersytetu di Teologia 

di Tempio - Gianfranco Saba. Doniosłą chwilą było podpisanie 

międzynarodowej umowy o współpracy między Katolickim 

Uniwersytetem Lubelskim a Instituto Euromeditareneo z Tempio 

Pausania. Oprócz tego uczestnicy wysłuchali ciekawych 

wykładów dotyczących zagadnień, takich jak: cele i zadania 

katechezy młodzieżowej, środowisk wspomagających katechezę 

młodzieży, współczesnego katechety młodzieży i katechezy 

młodzieży trudnej. 
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Rok 2005 

Katecheza a ekologia 

W związku z coraz większą degradacją środowiska oraz 

pilną potrzebą troski o biologiczną różnorodność ekosystemu 

ziemi na sympozjum zajęto się zagadnieniami, takimi jak: 

katecheza miejscem kształtowania odpowiedzialności  

za środowisko przyrodnicze i edukacji ekologicznej na katechezie.  

Uczestnicy mogli obejrzeć również inscenizację słowno-

muzyczną „Stworzenie świata” przygotowaną przez dzieci  

ze Szkoły Podstawowej nr 2 im Armii Krajowej w Milanówku oraz 

wziąć udział w dyskusji. 

 

Rok 2006 

Formacja katechetów 

Istnieje nieustanna potrzeba formacji katechetów. 

Wystąpienia poszczególnych osób odwoływały się przede 

wszystkim do Magisterium Kościoła jako fundamentu, a także 

wskazywały na pomoc studiów uniwersyteckich w formowaniu 

katechetów.  

W czasie dyskusji panelowej skoncentrowano się nad 

kwestiami praktycznymi. Podkreślono, że istotną rolę w życiu 

katechety stanowi kształtowanie osobistej relacji z Bogiem, którą 

powinien dzielić się z katechizowanymi. Oprócz nieustannego 

dokształcania katechety w dziedzinie katechetyki, powinien on 

również zdobywać i pogłębiać wiedzę z zakresu psychologii 

rozwojowej, filozofii i pedagogiki.  

Bardzo ciekawą inicjatywą, która pojawiła się podczas 

sympozjum było zachęcenie do promowania ruchów  

i stowarzyszeń katolickich jako szczególnej pomocy  
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w odnalezieniu swojego miejsca w Kościele przez 

katechizowanego. 

 

Rok 2007 

Katecheza w służbie parafii i szkole 

W trakcie tego sympozjum wygłoszono dwa referaty: 

„Katecheta w służbie szkole” i „Katecheta w służbie parafii”. 

Uczestnicy mogli zapoznać się z ważnymi zadaniami, jakie 

spoczywają na katechetach, ich obowiązkach związanych  

z parafią i szkołą. Uczestnicy wzięli również udział w ciekawym 

panelu dyskusyjnym. 

 

Rok 2008 

Katechetyka dorosłych 

Katecheza dorosłych według nauczania Jana Pawła II 

stanowi najważniejszy rodzaj katechezy, którą Kościół kieruje do 

ludzi. W trakcie referatów przedstawiono charakterystykę osób 

dorosłych jako adresatów katechezy, formę i rodzaj 

przekazywanej treści oraz sposoby docierania do ludzi dorosłych. 

 

Rok 2009 

Wskazania i recepcja adhortacji apostolskiej  

Catechesi Tradendae w 30-lecie powstania 

Posynodalna adhortacja św. Jana Pawła II z 1979 stała się 

cenną inspiracją do katechetycznych refleksji. W trakcie 

sympozjum przybliżono uczestnikom treść dokumentu, jego 

podział i wypływające z niego impulsy dla katechezy. 

Przedstawiono również jego odbiór i wpływ na współczesną 

katechezę. 

 

Rok 2010 
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Katecheza w ujęciu ks. prof. M. Majewskiego 

W sympozjum uczestniczyli tylko pracownicy i studenci 

KUL, z powodu żałoby społeczności Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego po tragicznie zmarłym Rektorze ks. prof. 

dr. hab. Ryszardzie Rumianku.  

 

Rok 2011 

Katechetyczny dialog międzyosobowy 

W trakcie sympozjum wygłoszono cztery wykłady 

dotyczące katechetycznego dialogu międzyosobowego. 

Uczestnicy mogli zapoznać się z zagadnieniami, takimi jak: pojęcie 

i warunki dialogu katechetycznego, dialog katechety  

z katechizowanymi, rodzicami katechizowanych oraz z gronem 

pedagogicznym. Wszystkie wykłady zawierały praktyczne 

postulaty, które były bardzo przydatne dla osób będących 

czynnymi zawodowo katechetami. 

 

Rok 2012 

Rozwijanie poznania wiary w kontekście  

Nowej Ewangelizacji 

Zmieniająca się sytuacja duszpastersko-katechetyczna 

sprawia, że coraz częściej używa się sformułowania nowa 

ewangelizacja, jej też dotyczyło mające miejsce w Warszawie 

sympozjum. Uczestnicy wysłuchali dwóch wykładów: „Pojęcie  

i wyzwania nowej ewangelizacji” wygłoszonego przez ks. mgr lic 

Tomasza Mocha (UKSW) i „Rozwijanie  wiary w duszpasterstwie 

parafialnym” ks. mgra Tomasza Kamińskiego i ks. mgra Pawła 

Scisłowicza z KUL.  

Po zakończeniu uczestnicy wzięli udział w dyskusji 

dotyczącej praktycznych aspektów wykorzystania nowej 
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ewangelizacji. Miał też miejsce wyjazd integracyjny do Centrum 

Nauki Kopernik. 

 

Rok 2013 

XX-lecie KKK 

11 października 2012 r. upłynęło dwadzieścia lat od 

opublikowania Katechizmu Kościoła Katolickiego –  

to wydarzenie stało się cenną inspiracją dla tematu sympozjum: 

„Medytacja nad wiarą i rozwojem katechizmów XX lecie 

Katechizmu Kościoła Katolickiego”. Wygłoszono wiele ciekawych 

referatów dotyczących KKK m.in. przedstawiono jaka jest jego 

recepcja wśród studentów teologii, porównano go  

z Katechizmem Rzymskim oraz zapoznano uczestników  

z katechizmem kierowanym do młodzieży Youcat. Zgodnie  

z tradycją sympozjów uczestnicy wzięli udział we Mszy świętej 

oraz w panelu dyskusyjnym. 

 

 

mgr Wioletta Tracz, mgr Michał Małek, 

ks. mgr Mateusz Bajak 


